18. POMPONIUS, lib. 5, ex Plautio.

Ex duobus reis ejusdem Stichii promittendi factis, alterius factum alteri quoque nocet³⁴.

19. *Idem*, lib. 37, ad Quintum Mucium.

Cum duo eandem pecuniam debent, si unus capitis diminutione exemptus est obligatione, alter non liberatur: multum enim interest, utrum res ipsa solvatur, an persona liberetur; cum persona liberatur, manente obligatione: alter durat obligatus; et ideo si aqua et igni interdictum, est alicuius fidejussor postea ab eo datus tenetur.

TIT. III.

DE STIPULATIONE SERVORUM.

1. JULIANUS, lib. 52 Digestorum.

Cum servus stipuletur, nihil³⁵ interest, sibi, an domino, an vero sine alterutra eorum adjectione dari stipuletur. — § 1. Si servus tuus qui mihi bona fide serviebat, peculium habuerit quod ad te pertinet, et ego

31, § fin.; L. 35, supr. de pact. — 25. *Immo vide* L. 5, in fin. supr. h. t. — 26. L. 51, § 2, infr. de fidejuss. — 27. L. 6, § fin. supr. h. t.; L. 137, supr. de verb. oblig. — 28. L. 5, infr. de fidejuss. — 29. *Fac. L. 25, § 3, supr. de usuf.; L. 9, in fin. pr. infr. tit. prox. — 30. *Fac. L. 8, infr. tit. prox. — 31. L. 9, supr. de verb. oblig.; L. 57, infr. de solutio. — 32. L. 9, in pr. supr. h. t. — 33. *Immo vide* L. 124, supr. de legat. 1. — 34. *Immo vide* L. 23, § 4 supr. de usuf. Tit. III. — 1. Lib. 3, Inst. 18. — 2. L. 16, infr. h. t.**

ex eo pecuniam Titio credere: nummi tui manebunt; stipulando autem mihi servus eandem pecuniam nihil agit: vindicando ergo eam pecuniam tu consequi poteris. — § 2. Si servus communis, meus et tuus, ex peculio quod ad te solum pertinebat, mutuum pecuniam dederit: obligationem tibi adquiret; et si eandem mihi nominatim stipulatus fuerit, debitorem a te non liberabit: sed uterque nostrum habebit actionem, ego ex stipulatione, tu quod pecunia tua numerata sit: debitor tamen me doli mali exceptione summovere poterit. — § 3. Quod servus meus³⁶ servo dari stipulatur, id perinde haberi debet, ac si mihi stipuletur; item quod tuo servo stipulatur, perinde ac si tibi stipulatus esset: ut altera stipulatio obligationem pariat, altera nullius momenti sit. — § 4. Communis servus duorum³⁷ servorum personam sustinet: idcirco si proprius meus servus communi meo et tuo servo stipulatus fuerit, idem juris erit in hac una conceptione verborum, quod futurum esset, si separatim duæ stipulationes conceptæ fuissent, altera in personam mei servi, altera in personam tui servi; neque existimare debemus, partem dimidiam tantum mihi adquire, partem nullius esse momenti: quia persona servi communis ejus conditionis est, ut in eo quod alter ex dominis potest acquirere, alter non potest, perinde³⁸ habeatur, ac si ejus solius esset, cui acquirendi facultatem habeat. — § 5. Si fractuarius servus stipulatus esset fractuario, aut proprietario: si quidem ex³⁹ re fractuarii stipulatus esset, inutilis est stipulatio: quia utriusque ex re fractuarii actionem acquirere potuisset; sed si aliud stipulatus fuisset, proprietarium petere posse: et si promissor fractuario solvisset, liberatur. — § 6. Cum servus communis Titii et Mævii stipulatur in hunc modum, *Decem kalendis Titio dare spondes? si decem kalendis Titio non dederis; tunc Mævio viginti dare spondes?* duæ⁴⁰ stipulationes esse videntur; sed si kalendis decem data non fuerint, uterque dominus ex stipulatio agere poterit: sed in secunda obligatione Mævio promissa Titius exceptione doli summovebitur.